
Łowicz i okolice 

Nie ma lepszego dnia na wyprawę do Łowicza jak Boże Ciało. Tradycyjna barwna procesja Łowiczan 

i tych kilkuletnich i  tych w podeszłym już wieku wynagrodzi przebywanie w tłumie turystów, którego 

na co dzień można by się ustrzec.  Głowom łowickiego kościoła towarzyszą niejednokrotnie władze 

Państwa (w roku 2014 był to prezydent B. Komorowski), władze miasta, przedstawiciele instytucji, 

stowarzyszeń, staż pożarna, zespoły ludowe, harcerze i tłum mieszkańców w tradycyjnych łowickich 

pasiakach. Migają flesze, rozprasza nas głos reporterów obok kręcących kamer, ale wszystko to ma 

jednak charakter tak podniosły, uroczysty i radosny, że przy każdym kolejnym zielonym ołtarzu na 

trasie przejścia procesji można się autentycznie skupić w modlitwie. Procesja kończy się mszą świętą 

w Archikatedrze, ale  po niej na wszystkich czeka jeszcze jarmark na nowym rynku – stragany 

swojskich pyszności, pokazy rzemiosł, stoiska rękodzielników, występy miejscowych zespołów i gości 

specjalnych. Jednym słowem atrakcji wystarczy na cały dzień. 

 

 

Kto jednak chciałby poznać  Łowicz i okolicę pełniej musi wybrać bardziej powszedni dzień – kiedy 

zarówno do Archikatedry jak i innych obiektów można wejść. Dzień inny niż Boże Ciało pozwoli nam 

też zastać w swoich pracowniach znanych w okolicy twórców ludowych, którzy swoimi pracami 



stanowią o szczególnym klimacie dawnego Księstwa Łowickiego. Jak więc w jeden dzień podpatrzeć 

u Księżaków jak najwięcej? Skorzystajcie z moich doświadczeń: 

Przewodników po tej okolicy jest dostatek przyjmijcie więc jedynie moje techniczne i bardzo 

subiektywne uwagi, jeśli wybieracie się w tę okolicę po raz pierwszy: 

 

Czym do Łowicza ? 

 

PKP – stacja kolejowa jest w odległości 15-minutowego spaceru od głównych atrakcji wokół rynku 

PKS – węzeł tuż obok stacji kolejowej, stąd także PKS do Nieborowa inf. 46 837 42 24 

Samochodem z Łodzi – dojazd trasami: 14, 70, 90, autostradą A2 (zjazd Łyszkowice lub Nieborów). 

Odległości: od Łodzi- ok. 60km., od Skierniewic –ok. 21 km., z Kutna – ok. 45 km. Ogromny parking 

na środku rynku przed Ratuszem. 

rowerem - dobrze opracowane trasy do wyboru na http://mojrower.pl/trasy/lowicz 

 

Czego nie powinieneś ominąć na trasie spaceru mając tylko jeden dzień ? 

 

Rynek 

Rynki w Łowiczu są dwa – stary i nowy. Ten nowy, niezwykły w swoim kształcie, bo trójkątny (układ 

zachowany od średniowiecza – takie rynki są tylko trzy w Europie!)) jest miejscem festynu 

folklorystycznego po procesji w święto Bożego Ciała. Jednak najwięcej do zwiedzania jest przy 

Starym Rynku. 

- Ratusz z 1828 r. – oprócz siedziby władz jest też obecnie siedzibą PTTK i pozasezonową informacją 

turystyczną (w sezonie drewniany domek na środku rynku). 

- Muzeum Łowickie z ekspozycją historyczną i etnograficzną oraz małym skansenem na zapleczu 

Muzeum mieści się w gmachu pomisjonarskim. Muzeum nie pracuje w poniedziałki i dni 

poświąteczne. Ceny w roku 2015:  normalny 7 

zł, ulgowy 4 zł. Do Skansenu w Łowiczu:  

normalny 4 zł, ulgowy 3 zł. Muzeum ma dzień 

bezpłatny dla zwiedzających. Obecnie jest to 

sobota. tel. 046/837-39-28  

- Bazylika Katedralna WNMP z XI w. 

(obecnie barokowa)  zwana „Wawelem 

Mazowsza” –miejsce pochówku 12 

arcybiskupów gnieźnieńskich i prymasów 

Polski. Piękny wystrój kościoła można 

podziwiać  bez opłat cały dzień poza mszami 

św. Jedynie wejście na wieżę widokową 

wymaga drobnej ofiary.  

- wokół rynku zabytkowe kamienice, kanonie, 

dziekania, kustodia, Brama Prymasowska. 

 

 

 

Na Starym Rynku  można też nabyć regionalne pamiątki oraz zjeść – uwaga: nie można liczyć na duży 

wybór lokali gastronomicznych ani późne godziny ich otwarcia. Nie da się też bez uprzedzenia zjeść 

większą grupą 

 

http://mojrower.pl/trasy/lowicz


Wybrane inne miejsca poza rynkiem: 

- Kościół Św. Ducha – najstarszy XV w. zabytek sakralny Łowicza ul. Długa 3. Kościół wielokrotnie 

przebudowywany z pierwotnego gotyckiego jednak część ścian z zewnątrz, nieotynkowana ukazuje 

czerwone, ceglane ściany. 

- Kościół Pijarów z XVII z piękną barokową dwukondygnacyjną  fasadą ul. Pijarska 2 

- ruiny zamku prymasowskiego (faktycznie tylko porośnięte trawą i zaniedbane ruiny przy trasie nad 

Bzurą). Obecnie własność prywatna, ale można poprosić o wstęp. 

- Kościół starokatolicki Mariawitów z 1910 Al. Sienkiewicza  4. Siedziba Parafii Przenajświętszego 

Sakramentu. Nabożeństwa można „podejrzeć” tylko 3 razy w miesiącu, aby zobaczyć wnętrze lub 

porozmawiać z proboszczem najlepiej się więc wcześniej umówić - (0-46) 837 39 38. 

 

I jeszcze coś dla harcerzy: 

8 marca 1945 w Łowicz odział Szarych Szeregów odbiła z  łowickiego więzienia UB i NKWD  przy 

ul. Kurkowej swojego kolegę Zbyszka Fereta „Cyfrę”. Wraz z nim uwolniono innych więźniów 

osadzonych jako „wrogów władzy ludowej”. Corocznie władze miasta i Hufiec Łowicz organizują 

uroczystości z tej okazji, w których każdy może wziąć udział. Więzienie jest obecnie budynkiem 

mieszkalnym –jest na nim tablica upamiętniająca akcję. Szczegóły dla zainteresowanych. 

 

 

Okolice Łowicza dla zmotoryzowanych: 

Skansen w Maurzycach. 
Ok. 8 km. trasą 92 w stronę Kutna.  
Można tu zobaczyć ok. 40 zabytków architektury z terenów dawnego Księstwa Łowickiego  od chałup, 
całych gospodarstw, przez młyn, aż do staży pożarnej. W sezonie w chałupach czekająca  nas twórcy 
ludowi chętni pokazać swoje prace i sposób ich wykonania. Duży, piękny teren spacerowy – trzeba na 
niego przeznaczyć ponad  godzinę. 
Czynny codziennie cały rok, ale tylko od kwietnia do października zwiedzanie wnętrz. W 2015: bilet 
normalny 8 zł, ulgowy 5 zł, spacerowy (gdy nie są otwarte wnętrza) 3 zł.  Od maja do końca 
września  działa na terenie karczma. 
 
Muzeum Ludowe Rodziny Brzozowskich   
w Sromowie 
 
Ok. 9 km. trasą 92 na Sochaczew i w miejscowości Kompina skręt w lewo na Sromów.  
Tworzone od 1955 roku figury, całe ich układy – 
w części też ruchome ukazujące życie codzienne 
oraz  tradycje i obrzędy łowickie pokazuje nam 
syn założyciela galerii pan Wojciech. 
Niestrudzenie, z uśmiechem prowadzi przez 
kolejne budynki opowiadając historię 
uzdolnionej rodziny i odsłaniając przed 
zwiedzającymi tajniki wykonawstwa.  Obecnie 
jest tu ok.600 figur.  
Czynne cały rok. Bilet 4-5 zł. W sezonie zimowym 
należy się umówić na zwiedzanie (min. grupa 5 
os.) 0-46 838 44 72. Uwaga- pawilony nie są 
ogrzewane, a zwiedzanie trwa co najmniej 40 
min. (przy małej grupie).  



Pałac w Nieborowie 

Ok. 10 km. trasą 70 na Skierniewice. Za Arkadią skręt w lewo na Nieborów. 
 
Jedna z najokazalszych rezydencji magnackich w Polsce znana także jako Pałac Radziwiłłów (obecnie 
odział Muzeum Narodowego w Warszawie). Pałac otoczony jest barokowym ogrodem w stylu 
francuskim zaprojektowanym w XVII w. Park z pięknym starodrzewem i układem przypominającym 
Wersal otwarty jest przez cały rok. Muzeum prezentujące wnętrza oraz sąsiadującą Manufakturę 
Majoliki  można zwiedzać od 1 marca do 31 października. Od 1 maja do 30 września czynne także w 
poniedziałki. Ceny biletów niestety spore, ale warto. W roku 2015: pałac, ogród, manufaktura – 
normalny 22 zł, ulgowy 13 zł. Sam ogród i manufaktura normalny  12 zł, ulgowy 8 zł. 
Uwaga dzieci do 16 łat 1 zł, ale za psa wprowadzanego do ogrodu dopłacimy 8 zł. Pa zamknięciu kas 
ogród czynny bezpłatnie do zmierzchu. Są też dni bezpłatne, ale zmieniają się sezonowo warto 
zadzwonić  (46) 838 56 35. Na zwiedzenie pałacu i spacer po parku z oranżerią, wozownią itd. trzeba 
przeznaczyć ok. 2 godzin, ale na szczęście sporo jest miejsc gdzie można przysiąść w cieniu.  
W sezonie znajdziemy tu kawiarenkę, ale poza terenem pałacu, tuż przed kasą jest całoroczna 
restauracja Dworek „Biała Dama” 
 

 
 
W pobliskiej Arkadii na spacery wart polecenia jest Ogród Romantyczny Heleny Radziwiłłowej ze 
Świątynią Diany. Wstęp normalny 12 zł, ulgowy 8 zł. Tu można spędzić od godziny do pól dnia przy 
ładnej pogodzie. 
 
Walewice 
Ok. 20 km trasą 703 na Piątek. W Bielawach w prawo na Walewice. 
Któż nie zna Pani Walewskiej? Obecnie w dawnych dobrach Walewskich mieści się pałac i stadnina 
koni. Można ją zwiedzać  lub tylko pospacerować po terenie parku romantycznego. W 
klasycystycznym pałacu z 1783 roku  i w byłej wozowni urządzono luksusowe apartamenty i pokoje 
hotelowe. Przy grupie powyżej 10 os. można uprosić zwiedzanie stadniny i wnętrz – w tym także 
Kaplicy Pałacowej i apartamentu, w którym spał cesarz Napoleon Bonaparte (wnioskując  po 
późniejszym potomku nie sam). Koszt takiej wycieczki to tylko 5-10 zł. 
  



Dla tych, którzy lubią imprezy: 
 

 Biesiada Łowicka – impreza odbywa się corocznie w ostatni weekend sierpnia w Skansenie w 
Maurzycach 

 Międzynarodowy Festiwal organowy J.S. Bach  (Bazylika Katedralna w Łowiczu)- corocznie w 
lipcu/sierpniu 

 70-lecie Muzeum w Nieborowie – z tej okazji w roku 2015 muzeum organizuje liczne 
imprezy, koncerty, wykłady jubileuszowe.  Aktualności:  www.nieborow.art.pl  

 Ognisko, herbatkę, biesiadę, przejażdżkę koniem lub bryczką można zamówić w Stajni u 
Kowala w Nieborowie. Znajduje się ona „przez płot” z pałacem. Kontakt:  501 148 284. Pani 
Jola i synowie goszczą też na noclegi. 

 Jarmark Łowicki (w tym targ staroci). Tradycja tych targów sięga XIII wieku, a obecnie można 
na niego przyjechać w  każdą pierwsza niedziela miesiąca na Nowy Rynek  inf. Wstęp wolny 

 Księżackie Jadło – 21 czerwca 2015, Nowy Rynek. Impreza kulinarno-jarmarczno-koncertowa 
pod patronatem burmistrza. W tym roku gośćmi będą :Ryszard Rynkowski, Top One, kabaret 
Noe-Nówka 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
Opr. i zdjęcia Anna Jakubowska-Rapkiewicz Referat Seniorów i Starszyzny Harcerskiej  Ch. Ł. 

http://www.nieborow.art.pl/

